
1 

 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK  

dne 15. 10. 2020 

jednání vědecké rady probíhalo hybridní formou 

 
Přítomní členové: 

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., doc. PhDr. L. Betáková, M.A., Ph.D., prof. MgA. Mgr. J. Bezděk, Ph.D., 

prof. PhDr. M. Bílek, Ph.D., doc. RNDr. M. Černochová, CSc., doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., 

doc. Mgr. M. Hauser, Ph.D., doc. PhDr. P. Chalupský, Ph.D., prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., 

prof. PhDr. V. Janíková, Ph.D., doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., doc. PhDr. D. Kasperová, Ph.D., 

prof. RNDr. I. Kalaš, PhD., prof. Mgr. M. Koleček, Ph.D., doc. PhDr. J. Kučerová, Ph.D., doc. PhDr. 

PaedDr. A. Kucharská, Ph.D., doc. PhDr. J. Kusák, Ph.D., doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D., 

doc. PhDr.  L. Květoňová, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, DSc., doc. Mgr. L. Lacinová, Ph.D., 

doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D., doc. PhDr. M. Mužáková, Ph.D., prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr.,   

doc. PhDr. J. Ondráková, Ph.D., doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., doc. PaedDr. G. Pintes, Ph.D., 

doc. PhDr. R. Pípalová, Ph.D., prof. PhDr. J. Pokorný, CSc., prof. PhDr. PaedDr. M. Potměšil, 

Ph.D., doc. PhDr. M. Raudenský, Ph.D., prof. PhDr. J. Županič, Ph.D., doc. RNDr. J. Robová, CSc., 

doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., doc. Mgr. et Mgr. A. Seberová, Ph.D., doc. PhDr. I. Smetáčková, Ph.D., 

doc. PhDr. J. Stará, Ph.D., doc. RNDr. J. Straková, Ph.D., doc. PhDr. M. Šmejkalová, Ph.D., 

prof. PhDr. E. Šmelová, Ph.D., prof. PhDr. S. Štech, CSc., doc. RNDr. V. Teodoridis, Ph.D., 

prof. PhDr. M. Tvrdík. CSc., doc. RNDr. N. Vondrová, Ph.D., doc. Mgr. J. Vala, Ph.D., 

prof. Ing. F. Zahálka, Ph.D., prof. PhDr. A. Zářický, Ph.D., doc. PaedDr. R. Závodská, Ph.D. 

Omluveni: prof. RNDr. H. Čtrnáctová, CSc., prof. RNDr. L. Hanel, CSc., prof. PhDr. K. Šebesta, CSc., 

prof. PaedDr. R. Wildová, CSc. 

Čestní členové: 

Omluveni: prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc, prof. RNDr. M. Hejný, CSc., 

prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., prof. PhDr. J. Mareš, CSc., prof. PhDr. E. Walterová, CSc. 

 

 

Program: 

1. Zahájení, aktuální informace   

2. Akreditace doktorského studijního programů Didaktika biologie 

3. Schvalování členů komisí a garanta SP 

4. Habilitační řízení Mr. Davida Rybáka, Ph.D. v oboru Filozofie 

5. Habilitační řízení Mgr. Kateřiny Juklové, Ph.D. v oboru Pedagogická psychologie 

6. Různé 

 

 

1. Zahájení   

        Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., zahájil první jednání vědecké rady ve stávajícím 

volebním období. Představil jednotlivé členy nové vědecké rady, jejíž personální složení, bude 

přispívat zejména k vědeckému růstu, rozvoji studijních programů a kvalitě vzdělávací činnosti. 



2 

 

2. Schvalování akreditace studijního programu 

 

      Doktorský studijní program: Didaktika biologie 

Návrh doktorského studijního programu Didaktika biologie byl schválen vědeckou radou PedF UK 

(hlasování: hlasů kladných 48, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 

3. Schvalování členů komisí a garantů studijních programů      

  

 komise pro habilitační řízení 

RNDr. Libuše Samková, Ph.D., Pedagogická fakulta JU České Budějovice 

      obor: Didaktika matematiky  

       habilitační práce: Otevřený přístup k matematickému vzdělávání v profesní přípravě učitelů 

       předseda: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.            Pedagogická fakulta UK   

       členové:  prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.           Pedagogická fakulta JU České Budějovice 

                       doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.           Pedagogická fakulta UK 

                       doc. Mgr. Pavel Řehák, Ph.D.                    Fakulta strojního inženýrství VÚT v Brně 

                       prof. PhDr. Jiří Škoda, Ph.D.                      Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad Labem 

      Vědecká rada schválila komisi pro habilitační řízení RNDr. L. Samkové, Ph.D. 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

 komise pro profesorské jmenovací řízení 

      doc. PhDr. Judita Kučerová, Ph.D., PedF MU Brno 

      obor: Hudební teorie a pedagogika 

      předseda: prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.             Pedagogická fakulta UK 

      členové: prof. PhDr. Jiří Luska, CSc.                        Pedagogická fakulta UP Olomouc 

                        prof. PaedDr. Miloš Hons, Ph.D.                Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad Labem 

                        prof. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.                    HAMU, Praha 

                        prof. Renate Kühnel, Dipl.Rhythm., Dipl.Musiklehrerin   Ostbayerische Technische   

                                                                                                                    Hochschule Regensburg  

    Vědecká rada schválila komisi pro profesorské jmenovací řízení doc. PhDr. J. Kučerové, Ph.D. 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

 komise pro státní zkoušky a státní rigorózní zkoušky (SZ a SRZ) 

 

PhDr. Mgr. Jaroslav Kříž, MBA (člen komise pro SZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském studiu oboru Školský management 

- Komise pro SZ v navazujícím magisterském studiu oboru Management vzdělávání a oboru 

Andragogika a management vzdělávání 

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ katedry andragogiky a managementu vzdělávání  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 2) 

 

PhDr. Mgr. Bc. Vlastimil Hubert, MBA (člen komise pro SZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském studiu oboru Školský management 



3 

 

- Komise pro SZ v navazujícím magisterském studiu oboru Management vzdělávání a oboru 

Andragogika a management vzdělávání 

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ katedry andragogiky a managementu vzdělávání  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 2) 

 

PhDr. Mgr. Michal Vostrý, Ph.D. (člen komise pro SZ a SRZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském studiu oboru Školský management 

- Komise pro SZ v navazujícím magisterském studiu oboru Management vzdělávání a oboru 

Andragogika a management vzdělávání 

- Komise pro SRZ Andragogika a management vzdělávání 

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ a SRZ katedry andragogiky a managementu vzdělávání  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 47, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

PhDr. Jan Váňa (člen komise pro SZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském studiu oboru Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání 

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ katedry anglického jazyka a literatury  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 4) 

 

Mgr. Ina Píšová (členka komise pro SZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru Český jazyk se 

zaměřením na vzdělávání a Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ – Český 

jazyk 

- Komise pro SZ ve studijním programu Učitelství pro 1. st. ZŠ – ZŠ 

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ katedry české literatury a katedry preprimární 

a primární pedagogiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 42, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 3) 

 

Mgr. Filip Komberec, Ph.D. (předseda komise pro SZ, člen komise pro SRZ. člen komise pro SZ 1.st.ZŠ) 

- Předseda komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru Český jazyk se 

zaměřením na vzdělávání a Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ – Český 

jazyk 

- Komise pro SZ ve studijním programu Učitelství pro 1. st. ZŠ – ZŠ 

Vědecká rada schválila předsedu komise pro SZ a člena komise pro SRZ katedry české literatury 

a člena komise pro SZ katedry preprimární a primární pedagogiky 

 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 1) 

 

Mgr. Jan Kremer (člen komise pro SZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru Dějepis se zaměřením na 

vzdělávání a Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ- Dějepis 

Vědecká rada schválila člena komise pro SZ katedry dějin a didaktiky dějepisu 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 42, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování32) 

 

 



4 

 

 

Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D. (předsedkyně komise pro SZ, členka komise pro SRZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru Základy společenských 

věd se zaměřením na vzdělávání a Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ - 

Základy společenských věd 

- Komise SRZ Filozofie 

Vědecká rada schválila předsedkyni komise pro SZ a členku komise pro SRZ katedry občanské 

výchovy a filozofie 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 2) 

 

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D. (předseda komise pro SZ a SRZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru Základy společenských 

věd se zaměřením na vzdělávání a Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ - 

Základy společenských věd 

- Komise SRZ Filozofie 

Vědecká rada schválila předsedu komise pro SZ a předsedu komise pro SRZ katedry občanské 

výchovy a filozofie 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 2) 

 

Mgr. David Rybák, Ph.D. (předseda komise pro SZ a SRZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru Základy společenských 

věd se zaměřením na vzdělávání a Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ - 

Základy společenských věd 

- Komise SRZ Filozofie 

Vědecká rada schválila předsedu komise pro SZ a předsedu komise pro SRZ katedry občanské 

výchovy a filozofie 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 44, hlasů záporných 2, zdržel se hlasování 2) 

 

Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D. (předseda komise pro SZ a SRZ) 

- Komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru Základy společenských 

věd se zaměřením na vzdělávání a Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ - 

Základy společenských věd 

- Komise SRZ Filozofie 

Vědecká rada schválila předsedu komise pro SZ a předsedu komise pro SRZ katedry občanské 

výchovy a filozofie 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 2) 

 

Mgr. Eva Koželuhová roz. Rybárová (členka komise pro SZ) 

- Komise pro SZ bakalářského oboru Učitelství pro mateřské školy a navazujícího magisterského oboru 

Pedagogika předškolního věku. 

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ katedry preprimární a primární pedagogiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 4, zdržel se hlasování 2) 

 

 



5 

 

 

 Návrh na jmenování nového garanta  

      Navazující magisterský studijní program Učitelství výtvarné výchovy pro 2. st. ZŠ, SŠ a ZUŠ 

      Za odstupující garantku doc. PhDr. Marie Fulkovou, Ph.D. vědecká rada schválila nového    

      garanta doc. PhDr. Martina Raudenského, Ph.D. 

   (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1)       

 

     Doktorský studijní program Didaktika výtvarné výchovy 

      Za odstupující garantku doc. PhDr. Marie Fulkovou, Ph.D. vědecká rada schválila nového    

      garanta doc. PhDr. Martina Raudenského, Ph.D. 

   (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1)       

 

4. Habilitační řízení Mgr. Davida Rybáka, Ph.D. 

obor: Filozofie 

Habilitační práce: Fenomenologické redukce a vzdělání 

složení habilitační komise 

předseda:   

prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.                 HTF UK 

členové: 

prof. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.              FIM Univerzita Hradec Králové   

prof. PhDr. Ing. Blanka Kudláčková, Ph.D. PedF TU Trnava 

prof. PhDr. Dariusz Stepkowski                    Uniwersytet kardinála Stefana  Wyszińskiego Varšava          

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.               PedF UK   

oponenti: 

prof. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.              FIM Univerzita Hradec Králové 

doc. PhDr. Andrej Rajský, PhD.                   PedF TU Trnava 

doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.                        FHS UK        

 Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., představil 

uchazeče a předal slovo předsedovi habilitační komise prof. ThDr. J. B. Láškovi, Dr.h.c. 

 Prof. Lášek seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazeči a prezentoval jeho 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesl stanovisko habilitační komise s tím, 

že komise na svém zasedání dne 9. 6. 2020 doporučila pokračování habilitačního řízení před 

vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise - počet přítomných: 4, pro: 4, proti: 0, 

zdržel se: 0). 



6 

 

 Mgr. David Rybák, Ph.D. přednesl habilitační přednášku na téma „Platónské kurikulum a mýtus 

o jeskyni“, ve které se zabýval smyslem výchovy a vzdělávání ve smyslu Platónových odpovědí 

na otázku, v čem spočívá lidství člověka, otázkou o podstatě a výchovném pohybu.  Zaměřil se na 

Platónovu výchovu v oblasti tělesné – gymnastika, v oblasti duševní stránky – múzické 

vzdělávání a úlohu dialektiky při odhalování podstatných nutností vedoucích od nahodilých jevů 

k idejím.  

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že práce 

splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení před 

vědeckou radou PedF UK.  

 Uchazeč zodpověděl připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

 Ve veřejné rozpravě D. Rybák zodpověděl dotazy týkající fenomenologické metody v přístupu ke 

vzdělávání, podstaty evropské či jiné kultury, otázky lidské přirozenosti a podstaty přirozeného 

světa, rozlišení materiální a formální ontologie a současných pedagogických jevů a trendů. 

 Výsledky hlasování v neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 52 

Počet přítomných členů VR PedF UK 49 

Počet kladných hlasů 37 

Počet záporných hlasů   6 

Zdrželo se   6 

Počet neplatných hlasů   0 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování Mgr. Davida Rybáka, Ph.D., docentem v oboru 

Filozofie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování Mgr. Davida Rybáka, 

Ph.D., docentem v oboru Filozofie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

5. Habilitační řízení Mgr. Kateřiny Juklové, Ph.D. 

obor: Pedagogická psychologie 

Habilitační práce: Osobní epistemologie budoucího učitele: predikce a podpora studijních procesů 

                              a výsledků 

složení habilitační komise 

předseda:   

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.                   PedF UK                    



7 

 

členové: 

doc. PhDr. Alena Petrová, Ph.D.                    PedF OU Ostrava 

doc. PhDr. Michaela Píšová,, M. A., Ph.D.   nezávislý odborník                                 

doc. PhDr. Eva Urbanovská, Ph.D.                Fakulta veřejných politik, SU v Opavě   

doc. PhDr. Jan Lašek, CSc.                            PdF Univerzita Hradec Králové  

oponenti: 

doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.             PedF UK 

doc. PhDr. Alena Petrová, Ph.D.                   PedF OU Ostrava 

doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.                       PedF MU Brno  

 Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., představil 

uchazečku a předal slovo předsedovi habilitační komise prof. PhDr. S. Štechovi, CSc. 

 Prof. Štech seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazečce a prezentoval její 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesl stanovisko habilitační komise s tím, 

že komise na svém zasedání dne 29. 9. 2020 doporučila pokračování habilitačního řízení před 

vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise - počet přítomných: 4, pro: 4, proti: 0, 

zdržel se: 0). 

 Mgr. K. Juklová, Ph.D. přednesla habilitační přednášku na téma „Osobní epistemologie, její role 

v učení a výzvy pro vzdělávání“, ve které se zabývala osobní epistemologií jako perspektivou, 

argumenty pro pozornost této perspektivy v současném vysokoškolském vzdělávání a principy 

podpory epistemického vývoje. Nastínila význam aspektů osobní epistemologie pro studijní 

procesy a výsledky a objasnila její úlohu v učení a pro podporu epistemického vývoje 

v konkrétních vzdělávacích kontextech. 

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že práce 

splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení před 

vědeckou radou PedF UK.  

 Uchazečka zodpověděla připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

 Ve veřejné rozpravě K. Juklová zodpověděla dotazy týkající se vlivu vzdělávacích domén 

na výkon v osobních epistemických charakteristikách, efektivního rozvíjení a rozdílů v určitých 

vědách, epistemologie matematiky a dialogu s filozofií, vhodnosti použití pro studium cizích 

jazyků a dalších výhledů ve výzkumu epistemických charakteristik u vysokoškoláků. 

 Výsledky hlasování v neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  



8 

 

Počet členů VR PedF UK celkem 52 

Počet přítomných členů VR PedF UK 46 

Počet kladných hlasů 45 

Počet záporných hlasů  0 

Zdrželo se  1 

Počet neplatných hlasů  0 

 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování Mgr. Kateřiny Juklové, Ph.D., docentkou v oboru 

Pedagogická psychologie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování Mr. Kateřiny Juklové, 

Ph.D., docentkou v oboru Pedagogická psychologie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

6. Různé 

Termíny VR:  19.11.2020,  10. 12.2020 od. 9. 00 hodin 

 

 

 

 

V Praze dne 16. 10. 2020                               

                                                                                         prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. v.r. 

                                                                                                              děkan                                                                                                                                             


